
 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

11.07.2025 № 811 

г. Кирово-Чепецк 

О внесении изменений в постановление администрации города         

Кирово-Чепецк от 17.12.2019 № 1882 

 

В соответствии со статьей 109.1 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, статьей 8 Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О 

дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей», статьями 7, 43 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», главой 5 Закона Кировской области 

от 04.12.2012 № 222-ЗО «О социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную 

ситуацию», постановлением Правительства Российской Федерации от 

04.04.2019 № 397 «О формировании списка детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые 

подлежат обеспечению жилыми помещениями, исключении детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, из списка в субъекте Российской 

Федерации по прежнему месту жительства и включении их в список в субъекте 



Российской Федерации по новому месту жительства», администрация города 

Кирово-Чепецка постановляет: 

1. Утвердить изменения в Порядке постановки на учет и обеспечения 

жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, 

утвержденном постановлением администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 17.12.2019 № 1882 «Об 

утверждении Порядка постановки на учет и обеспечения жилыми 

помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 

которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, и достигли возраста 23 лет» (далее - изменения). 

Прилагаются. 

2. Изменения, утвержденные настоящим постановлением, вступают в 

силу после его официального опубликования. 

 

Глава администрации ⚓^ С.В. Коваленко 
  



Утверждены 

постановлением 

администрации г. Кирово-Чепецка 

от 11.07.2025. № 811 

  

Изменения в порядке постановки на учет и обеспечения жилыми 

помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, и достигли возраста 23 лет 

 

1. В пункте 2.6. слова "в течение 60 календарных дней" заменить словами 

"в течение 60 рабочих дней". 

2. Пункт 2.6. дополнить абзацем следующего содержания: 

«Лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, принимавшие участие в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области, имеют 

преимущественное право на обеспечение жилыми помещениями перед другими 

лицами, включенными в список органа опеки и попечительства.» 

3. Пункт 5.3 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В целях заключения с лицами, которые относились к категории детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицами из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, договора социального 

найма в отношении занимаемых ими жилых помещений в соответствии с 

частями 6 - 9 статьи 17 Закона Кировской области от 04.12.2012 №222-ЗО срок 

действия договора найма специализированного жилого помещения может быть 

сокращен по инициативе лица, с которым заключен договор найма 

специализированного жилого помещения, но не более чем на два года.» 

 

 

 


